
   UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/Faculdade de Ceilândia  
              Programa de Pós-Graduação em Ciências e Tecnologias em Saúde 

 

1 
 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO ALUNO ESPECIAL 2º/2016 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS EM 
SAÚDE 

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências e Tecnologias em Saúde da Faculdade 
de Ceilândia da Universidade de Brasília, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Divulgar resultado final do processo seletivo para ingresso como aluno especial, na seguinte ordem: disciplina/ 
turma/número de créditos/valor por disciplina, docente(s), número de inscrição e resultado: 

 

 308455 - Redação e Publicação 

de Trabalho Científico 1 

TURMA A (2 créditos) 

PAULO GUSTAVO BARBONI 

DANTAS NASCIMENTO 

 MANI INDIANA FUNEZ 

006/2017 Deferido 

008/2017 Deferido 

018/2017 Deferido 

019/2017 Deferido 

024/2017 Deferido 

029/2017 Deferido 

030/2017 Deferido 

045/2017 Deferido 

308455 - Redação e Publicação 

de Trabalho Científico 1 

TURMA B (2 créditos) 

SILVANA SCHWERZ 

FUNGHETTO 

 MICHELLE ZAMPIERE 

IPOLITO 

 PAULA REGINA DE SOUZA 

HERMANN 

016/2017 Deferido 

308463 - Redação e Publicação 

de Trabalho Científico 2 

TURMA A (2 créditos) 

EMERSON FACHIN MARTINS 

008/2017 Deferido 

017/2017 Deferido 

 

  



   UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/Faculdade de Ceilândia  
              Programa de Pós-Graduação em Ciências e Tecnologias em Saúde 

 

2 
 

 

308471 - Métodos de Pesquisa e 

Bioestatística 

TURMA A (2 créditos) 

PATRÍCIA MARIA FONSECA 

ESCALDA 

 IZABEL CRISTINA 

RODRIGUES DA SILVA 

 LEONARDO PETRUS PAZ  

011/2017 Deferido 

001/2017 Deferido 

004/2017 Deferido 

006/2017 Deferido 

013/2017 Deferido 

018/2017 Deferido 

029/2017 Deferido 

032/2017 Deferido 

033/2017 Deferido 

037/2017 Indeferido 

038/2017 Deferido 

040/2017 Deferido 

041/2017 Deferido 

045/2017 Indeferido 

046/2017 Indeferido 

 394815 - Envelhecimento e 

Saúde 

TURMA A (4 créditos) 

 DAYANI GALATO 

020/2017 Deferido 

026/2017 Deferido 

045/2017 Deferido 

 394815 - Envelhecimento e 

Saúde 

TURMA B (4 créditos) 

JOAO PAULO CHIEREGATO 

MATHEUS 

007/2017 Deferido 

009/2017 Deferido 

010/2017 Deferido 

020/2017 Indeferido 

031/2017 Deferido 

 

  



   UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/Faculdade de Ceilândia  
              Programa de Pós-Graduação em Ciências e Tecnologias em Saúde 

 

3 
 

 

  394815 - Envelhecimento e 

Saúde 

TURMA C (4 créditos) 

SILVANA SCHWERZ 

FUNGHETTO 

003/2017 Deferido 

009/2017 Deferido 

010/2017 Deferido 

020/2017 Indeferido 

023/2017 Deferido 

031/2017 Indeferido 

039/2017 Deferido 

  394815 - Envelhecimento e 

Saúde 

TURMA D (4 créditos) 

OTAVIO DE TOLEDO 

NOBREGA 

001/2017 Deferido 

004/2017 Deferido 

005/2017 Deferido 

009/2017 Deferido 

010/2017 Deferido 

019/2017 Deferido 

022/2017 Deferido 

027/2017 Deferido 

041/2017 Deferido 

048/2017 Deferido 

394831 - Neurociências TURMA 

A (4 créditos) 
JORGE LUIS LOPES ZEREDO 

012/2017 Deferido 

028/2017 Deferido 

045/2017 Deferido 

 394939 - Mecanismos de 

Sinalização Celular e 

Bioquímica de Proteínas 

TURMA A (4 créditos) 

VICENTE DE PAULO MARTINS 

 LARISSA FERNANDES 

MATOS 

025/2017 Deferido 

026/2017 Deferido 

044/2017 Deferido 

 

  



   UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/Faculdade de Ceilândia  
              Programa de Pós-Graduação em Ciências e Tecnologias em Saúde 

 

4 
 

 

 395439 - Pesquisa 

Epidemiológica e Qualitativa 

em Saúde 

TURMA A (2 créditos) 

PATRICIA MARIA FONSECA 

ESCALDA 

 CLÉLIA MARIA DE SOUSA 

FERREIRA PARREIRA 

011/2017 Deferido 

004/2017 Deferido 

005/2017 Deferido 

006/2017 Deferido 

013/2017 Deferido 

014/2017 Deferido 

015/2017 Indeferido 

024/2017 Deferido 

030/2017 Indeferido 

032/2017 Deferido 

037/2017 Deferido 

038/2017 Deferido 

040/2017 Deferido 

044/2017 Indeferido 

 395528 - Seminários 

Avançados em Pesquisa em 

Ciências e Tecnologias em 

Saúde Turma A (2 créditos) 

ANDREA DONATTI GALLASSI 

011/2017 Deferido 

001/2017 Deferido 

009/2017 Deferido 

010/2017 Deferido 

031/2017 Deferido 

032/2017 Deferido 

037/2017 Deferido 

038/2017 Deferido 

 

  



   UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/Faculdade de Ceilândia  
              Programa de Pós-Graduação em Ciências e Tecnologias em Saúde 

 

5 
 

 

 395528 - Seminários 

Avançados em Pesquisa em 

Ciências e Tecnologias em 

Saúde Turma B (2 créditos) 

RITA DE CASSIA MARQUETI 

DURIGAN 

011/2017 Indeferido 

002/2017 Indeferido 

009/2017 Indeferido 

010/2017 Indeferido 

014/2017 Deferido 

016/2017 Deferido 

021/2017 Deferido 

024/2017 Deferido 

019/2017 Deferido 

031/2017 Indeferido 

042/2017 Deferido 

043/2017 Deferido 

 395528 - Seminários 

Avançados em Pesquisa em 

Ciências e Tecnologias em 

Saúde Turma C (2 créditos) 

GRAZIELLA FRANÇA 

BERNARDELLI CIPRIANO 

035/2017 Deferido 

034/2017 Deferido 

046/2017 Deferido 

  

Observações importantes (segundo o Edital 01/2017): 

 
1. Confirmação da matrícula em disciplinas será nos dias 07 e 08/03/2017 das 8h00 às 18h00, no 

endereço do item 1 do edital: a admissão dos candidatos selecionados na(s) disciplina(s) se 
concretizará pelo seu registro na Secretaria do Programa com a entrega pessoalmente pelo candidato 
ou por procurador devidamente constituído em cartório dos seguintes documentos em folhas 
separadas (NÃO ENCADERNAR): 

1.1 Diploma de Curso Superior (cópia autenticada); 

1.2 Histórico Escolar do Ensino Superior (cópia autenticada); 

1.3 Carteira de Identidade (cópia autenticada); 

1.4 Título de Eleitor (copia autenticada); 

1.5 Comprovante de votação atualizado da última votação (cópia autenticada); ou declaração de 
quitação das obrigações eleitorais da Justiça Eleitoral; 



   UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/Faculdade de Ceilândia  
              Programa de Pós-Graduação em Ciências e Tecnologias em Saúde 

 

6 
 

1.6 Comprovante de Reservista - candidatos do sexo masculino (cópia autenticada); 

1.7 CPF (cópia autenticada); 

1.8 Original da taxa bancária da taxa referente aos créditos, conforme Resolução CAD n. 0009/2015, 
no valor de R$ 101,00 (cento e um reais) por crédito que será cursado (paga conforme o Anexo 
1 tutorial para gerar a Guia de Recolhimento da União – GRU) as guias e os comprovantes que 
não forem gerados de forma correta, conforme este edital, não serão aceitos mesmo que sejam 
pagos.  

2. Resultado Final 

2.1 O resultado final consiste na efetivação da matrícula do candidato nas disciplinas no Sistema 
Acadêmico de Pós-Graduação. O período previsto para essa efetivação é de 20 (vinte) dias após 
o encerramento da entrega dos documentos para matrícula, após este período os candidatos 
deverão comparecer à Secretaria para receber o registro de aluno especial. 

2.2 Aos candidatos que confirmarem a inscrição, conforme o item 1 deste edital, será conferido o 
direito de participar das aulas nos dias e horários divulgados na lista de oferta e calendário 
acadêmico da Universidade de Brasília, mesmo antes da emissão da declaração de matrícula. As 
aulas regulares da UnB terão início a partir do dia 06/03/2017. 

3. Disposições gerais 
3.1 Ao aluno especial não será dada a possibilidade de trancamento de disciplina e a desistência 

acarretará o ônus de reprovação por abandono (SR – Sem Rendimento – acima de 75% de 
faltas); 

3.2 Ao aluno regular será facultado aproveitar disciplinas cursadas como aluno especial até 50% 
(cinquenta por cento) do total de créditos em disciplinas exigidos para o curso de pós-
graduação – mestrado e/ou doutorado. 

3.3 Os valores das taxas constam da Resolução do Conselho de Administração da FUB n. 0009/2015. 
3.4 Não serão devolvidos em hipótese alguma os valores referentes às taxas deste edital. 
3.5 A documentação dos candidatos não aprovados permanecerá na Secretaria de      Pós-

Graduação por um período de até 15 (quinze) dias após a divulgação do resultado. Findo este 
período, a documentação será inutilizada, salvo se o candidato recolher pessoalmente sua 
documentação. 

3.6 Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Pós-Graduação. 
3.7 A critério da Comissão de Pós-Graduação poderá haver alteração no quantitativo de vagas, desde 

que existam candidatos aprovados nos termos do presente edital. 
3.8 Os resultados e demais informações do edital, assim como outros comunicados que se façam 

necessários, serão divulgados nos murais na Secretaria de Pós-Graduação, no endereço do edital 
e na página eletrônica http://www.pgcts.unb.br. Em hipótese alguma serão divulgados resultados 
via telefone. 

Brasília, 06 de março de 2017. 

Profa. Dra. Silvana Schwerz Fumghetto 
Coordenadora 

Programa de Pós-Graduação em Ciências e Tecnologias em Saúde - PGCTS 
Faculdade de Ceilândia - FCE 
Universidade de Brasília – UnB 

(original assinada e disponível na Secretaria de Pós-Graduação) 

 
  

http://www.pgcts.unb.br/


   UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/Faculdade de Ceilândia  
              Programa de Pós-Graduação em Ciências e Tecnologias em Saúde 

 

7 
 

Anexo 1 

 


